
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-301.0.0.-121

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Dicembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  FORNITURA DI PEDANA AD USO PALCO PER UFFICI ORGANI 
ISTITUZIONALI DEL MUNICIPIO CENTRO EST E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE 
ALLA DITTA GROSSO IMPIANTI (BENF. 57904) PER EURO 4.453,00= IVA AL 22% 
INCLUSA - CUP B39C20000110004 - CIG ZE92FABE5D - FONDI CONTO CAPITALE - 
BILANCIO ANNO 2020

Adottata il 11/12/2020
Esecutiva dal 20/12/2020

11/12/2020 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-301.0.0.-121

OGGETTO:  FORNITURA  DI  PEDANA  AD  USO  PALCO  PER  UFFICI  ORGANI 
ISTITUZIONALI  DEL  MUNICIPIO  CENTRO  EST  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE 
ALLA  DITTA  GROSSO  IMPIANTI  (BENF.  57904)  PER  EURO  4.453,00=  IVA  AL  22% 
INCLUSA  -  CUP  B39C20000110004  -  CIG  ZE92FABE5D  -  FONDI  CONTO  CAPITALE  - 
BILANCIO ANNO 2020

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

Visti:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art.4 comma 2, 16 e 17  relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”, il D. Lgs 56 del 19 aprile 2017 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

 - il vigente Regolamento di Contabilità;

-  la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell'art 1, ha modifica-
to l'art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell'ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi da par-
te delle Pubbliche Amministrazioni da € 1.000 a € 5.000;

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i  do-
cumenti previsionali e programmatici 2020-2022 ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;  

Vista la nomina del PO Area Tecnica – Geom. Maria Teresa Bruzzone, quale Responsabile Unico 
del Provvedimento;

Vista la deliberazione adottata dal Consiglio Atto n. 24 del 06.10.2020, avente ad oggetto:  APPRO-
VAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE RELATIVA AL PIANO DEGLI INVESTIMENTI IN CONTO 
CAPITALE – ANNO 2020;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2020-301.0.0.-87 avente ad oggetto: ACQUISTO 
ATTREZZATURE NECESSARIE AL FUNZIONAMENTO DEL MUNICIPIO CENTRO EST - FONDI 
CONTO CAPITALE  (EURO 25.822,00=  I.V.A. INCLUSA)  - BILANCIO ANNO 2020 -  CUP B39-
C20000110004,  è stato approvato l’acquisto di attrezzature  varie per il potenziamento della funzio-
nalità degli uffici municipali  per un totale complessivo di euro 4.971,96=(I.V.A. inclusa);  

Rilevata pertanto la necessità di procedere all’acquisto di una pedana ad uso palco mobile per il po-
tenziamento della funzionalità degli uffici Manifestazioni ed Organi Istituzionali del Municipio I 
Centro Est, presso la sede di Palazzo Galliera – Via Garibaldi, 9 – Piano -1,  e per dare un migliore 
servizio ai cittadini;  

Ritenuto  di  procedere  all’affidamento  di  cui  sopra,  dopo attenta  indagine  di  mercato,  mediante 
affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  art.  36  c.  2  lett.  a)  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.iii  e  come 
modificato dal D. Lgs. 120/2020 “Importi inferiori a 75.000 Euro”,  richiedendo un preventivo alla 
Ditta  GROSSO IMPIANTI di Per. Ind. Grosso Alessio., con sede in Via  G. Murtola, 11B/17 – 
16157 Genova (GE) – P. I.V.A. 02193820996, (COD. BENF 57904); 

Visto il preventivo   Prot. n. 376884.E del 09/12/2020, allegato parte integrante alla presente Deter-
minazione Dirigenziale,  pervenuto dalla Ditta  GROSSO IMPIANTI di Per. Ind. Grosso Alessio., 
con sede in Via G. Murtola, 11B/17 – 16157 Genova (GE) – P. I.V.A. 02193820996, (COD. BENF 
57904), contenente il dettaglio prezzi per un totale complessivo di euro 4.453,00=(euro 3.650,00 
quale imponibile ed euro 803,00 per  IVA al 22 % ),  per la fornitura di n. 1 pedana ad uso palco;

Ritenuto il prezzo applicato dalla Ditta GROSSO IMPIANTI. congruo e vantaggioso;

Valutato pertanto al fine di garantire la fornitura di cui sopra, di avvalersi della Ditta 2020, allegato 
parte  integrante  alla  presente  Determinazione  Dirigenziale,  pervenuto  dalla  Ditta  GROSSO 
IMPIANTI di Per. Ind. Grosso Alessio., con sede in Via G. Murtola, 11B/17 – 16157 Genova (GE) 
– P. I.V.A. 02193820996, (COD. BENF 57904);
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto quindi di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come modificato dal D. Lgs. 120/2020 “Importi inferiori a 75.000 Euro”, 
impegnando la somma complessiva  pari a euro 4.453,00=(euro 3.650,00 quale imponibile ed euro 
803,00 per  IVA al 22 % ), per l’acquisto di n. 1 pedana ad uso palco a potenziamento della fun-
zionalità degli uffici  Manifestazioni ed Organi Istituzionali e per dare un miglior servizio ai cittadi-
ni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    
DETERMINA

  1) di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’acquisto di n. 1 pedana ad uso palco a 
potenziamento della funzionalità degli uffici Manifestazioni ed Organi Istituzionali, presso la sede 
di Palazzo Galliera – Via Garibaldi, 9 – Piano -1;

2) di assegnare, ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dal 
D.Lgs. 120/2020, alla Ditta GROSSO IMPIANTI di Per. Ind. Grosso Alessio., con sede in  Via G. 
Murtola,  11B/17  –  16157  Genova  (GE)  –  P.  I.V.A.  02193820996,  (COD.  BENF.  57904),  la 
fornitura di n. 1 pedana ad uso palco, per un importo massimo pari a euro 4.453,00=(euro 3.650,00 
quale imponibile ed euro 803,00 per  IVA al 22 % )  

3)   di impegnare, ai fini di quanto predisposto al punto precedente, la somma complessiva di euro 
4.453,00= (I.V.A. al  22% inclusa) prelevandola al  Cap. 79501   -  “Acquisto Attrezzature”  c.d.c 
4701.8.02  “Servizi  Tecnico  Manutentivi  Centro  Est”  P.d.C.  2.2.1.5.999  “Attrezzature n.a.c.”  - 
(Crono  2020/84 - codice opera 2122.71.5 - Acquisto attrezzature Centro Est)  –  CIG:  ZE92FA-
BE5D - mediante riduzione di pari  importo dell’IMP 2020/12682 ed emissione di nuovo  IMP. 
2020/13607, spesa che ricade in ambito istituzionale;

4)   di stabilire che la sopra indicata somma, da acquistarsi dietro ordine da parte del dirigente sia 
liquidata  con  emissione  di  Atto  di  liquidazione  digitale,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di 
Contabilità;

5) di dare atto che l’importo di euro  4.453,00= è finanziato mediante utilizzo di economie sulla 
quota capitale derivante dalla rinegoziazione di mutui precedentemente assunti  iscritte a bilancio 
2020;

6)  di  stabilire  che  il  Contratto  relativo  alla  fornitura  verrà  redatto  ad  esecutività  del  presente 
provvedimento;

7) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili  all’acquisto di cui al presente 
Provvedimento;

8) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, del T.U.O.E.L. D.Lgs. 
n. 267/2000;

9)  di  dare  atto  della  nomina  del  Responsabile  Area  Tecnica,  quale  Responsabile  Unico  del 
Provvedimento;

10) di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 
Bis della  legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni  ai  sensi art.  42 D.L. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

11) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.                                             

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                    Il 
Direttore  

                                                                           (Dott. Marco Pasini )

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-301.0.0.-121
AD OGGETTO 
FORNITURA DI PEDANA AD USO PALCO PER UFFICI ORGANI ISTITUZIONALI DEL 
MUNICIPIO CENTRO EST E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA GROSSO 
IMPIANTI (BENF. 57904) PER EURO 4.453,00= IVA AL 22% INCLUSA - CUP 
B39C20000110004 - CIG ZE92FABE5D - FONDI CONTO CAPITALE -  BILANCIO ANNO 
2020

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Grosso Impianti © 2020  80_Muni_C.est_pedana_palco 

- 1 - 

GGRROOSSSSOO  IIMMPPIIAANNTTII  
DDii  PPeerr..  IInndd..  GGrroossssoo  AAlleessssiioo  
((iissccrriizziioonnee  OOrrddiinnee  PPeerriittii  iinndduussttrriiaallii  llaauurreeaattii  ee  nnoonn  llaauurreeaattii  
ddeellllaa  PPrroovviinncciiaa  ddii  GGeennoovvaa  NN°°  11667700))  
SSEEDDEE::    VViiaa  GG..  MMuurrttoollaa  1111BB  //1177,,  1166115577  GGeennoovvaa  GGee,,  IIttaallyy  
TTeell::          33992233446622229911  
CC..FF..          GGRRSSLLSSSS8888LL2277DD996699EE  
PP..IIVVAA::  0022119933882200999966      CCCCIIAAAA::112222119922    RREEAA::  446677338833  
ee--mmaaiill::  info@grossoimpianti.it  
wwwwww..ggrroossssooiimmppiiaannttii..iitt  

  Spett.le 
  Dott.ssa Maria Teresa Bruzzone 
  c/o Municipio Centro- Est 
  Piazza Santa Fede, 7 
  16126 Genova GE 
 
 
Genova, 26/10/2020 
 
 
 
 
OGGETTO 
Fornitura ed installazione pedana ad uso palco 
 
 
 
 
A seguito della Vs. richiesta e dopo il ns. sopralluogo, si propone la ns. migliore offerta tecnica e commerciale volta alla 
fornitura ed installazione di un sistema di pedane rialzate ad uso palcoscenico, così composto: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fornitura ed installazione di N° 6 strutture in alluminio modulari con chiusura a fisarmonica, aventi le seguenti 
caratteristiche tecniche: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DIMENSIONE: 91x178 cm sovrapponibile 
ALTEZZA: da terra 60 cm 
PORTATA: 150 Kg/ m2 
DIAMETRO TUBI: portanti 14 mm, tiranti 12 mm 
PESO: 8 Kg 
 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
9
/
1
2
/
2
0
2
0
.
0
3
7
6
8
8
4
.
E



Grosso Impianti © 2020  80_Muni_C.est_pedana_palco 

- 2 - 

 
 
 
Fornitura ed installazione di ripiano in multi-strato di betulla resinato al quale è applicato un profilo in alluminio di 
spessore 40mm.avente le seguenti caratteristiche: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DIMENSIONE: 100 x 200 cm 
PESO: 27,5 kg 
 
Sono forniti a corredo i giunti perimetrali per fissare tra loro più ripiani. 
 
SOLUZIONE 1: 
 
Fornitura e spedizione* (presso l'indirizzo da Voi indicato in fase di accettazione del preventivo): 
 

- N° 6 moduli di palco 100 X 200 cm. comprensivi di tutti gli accessori necessari per l’assemblaggio 
- N° 2 gradini aventi le stesse caratteristiche della struttura e del ripiano del palco 

 

TOTALE a Voi riservato          € 3.450+ IVA 
 

*La responsabilità della spedizione è a Vostro carico. Durante le operazione di scarico merce da parte del corriere sarà necessario controllare l’integrità 
della merce e firmare il DDT di consegna con riserva di verifica, pena la perdita di qualsiasi rivalsa di garanzia nei confronti del venditore / costruttore 
della merce sopra elencata. 
 

SOLUZIONE 2: 
 
 

Fornitura, trasporto (presso l'indirizzo da Voi indicato in fase di accettazione del preventivo) e prima installazione 
dimostrativa da parte del ns. personale per: 
 

- N° 6 moduli di palco 100 X 200 cm. comprensivi di tutti gli accessori necessari per l’assemblaggio 
- N° 2 gradini aventi le stesse caratteristiche della struttura e del ripiano del palco 

 

TOTALE a Voi riservato          € 3.650+ IVA 
 
 
 
 
 

CONDIZIONI DI FORNITURA 
 

Rilascio della documentazione tecnica e delle certificazione del palco fornite dal costruttore. 
 
IVA: 22% a Vs. carico. 
 

PAGAMENTO: in anticipo a saldo della conferma d’ordine. 
GARANZIA: 12 mesi dalla data di fornitura (per difetti di fabbricazione riconosciuti dal costruttore). 
 
Validità dell’offerta 20 gg lavorativi, salvo esaurimento scorte dei prodotti dal fornitore. 
 
Modifiche in corso d’opera della fornitura sopra descitta, escluse. (eccetto previo accordo con il cliente) 
 
La garanzia, sia sul materiale che sull’installazione, decade dal momento in cui il materiale venga manomesso da terzi. 
 
Il fornitore si manleva da ogni responsabilità per un errato montaggio, stoccaggio ed uso improprio del suddetto 
materiale. 
 
 
 

Per. Ind. 
Alessio Grosso 



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966
 E-mail cup.helpdesk@mef.gov.it

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO B39C20000110004

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--
Localizzazione Comune di GENOVA (GE)

Descrizione sintetica del progetto COMUNE DI GENOVA-MUNICIPIO CENTRO EST-VIA
DELLE FONTANE 2-16123 GENOVA- ACQUISTO
ATTREZZATURE E ARREDI NECESSARI
ADEGUAMENTO UFFICI -ARREDO URBANO E
ATTREZZATURE TERRITORIO MUNICIPIO CENTRO
EST*VIA DELLE FONTANE 2*ATTREZZATURE E
ARREDI  PER UFFICI E ARREDI URBANI

Anno di decisione 2020

Opera/infrastruttura interessata dal progetto COMUNE DI GENOVA-MUNICIPIO CENTRO EST-VIA
DELLE FONTANE 2-16123 GENOVA- ACQUISTO
ATTREZZATURE E ARREDI NECESSARI
ADEGUAMENTO UFFICI -ARREDO URBANO E
ATTREZZATURE TERRITORIO MUNICIPIO CENTRO
EST

Strumento di programmazione ASSENTE

Legge Obiettivo N

Indirizzo o Area geografica di riferimento VIA DELLE FONTANE 2

Bene o servizio ATTREZZATURE E ARREDI  PER UFFICI E ARREDI
URBANI

--CARATTERISTICHE DEL CUP--
Cumulativo No

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--
Soggetto Richiedente COMUNE DI GENOVA - GE -

Concentratore N

Soggetto Titolare COMUNE DI GENOVA - GE -

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL
TERRITORIO

Unità Organizzativa MUNICIPIO CENTRO EST

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--
Natura ACQUISTO DI BENI

Tipologia NUOVA FORNITURA

Settore SERVIZI PER LA P.A. E PER LA COLLETTIVITA'

Sottosettore ALTRI SERVIZI PER LA COLLETTIVITA'

03/11/2020 11:07			Pag. 1 di 2



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966
 E-mail cup.helpdesk@mef.gov.it

Categoria ALTRI SERVIZI PER LA COLLETTIVITA'

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--
Sponsorizzazione NO

Costo totale del progetto
(in euro)

25.822,00

Importo in lettere in euro venticinquemilaottocentoventidue

Tipologia copertura finanziaria COMUNALE

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in euro)

25.822,00

Importo in lettere in euro venticinquemilaottocentoventidue

--ALTRI DATI--
Data generazione completo 02/11/2020

Data ultima modifica utente 03/11/2020

--INDICATORI--
Codice indicatore Descrizione Tipologia indicatore
00 da assegnare FISICO

03/11/2020 11:07			Pag. 2 di 2


